
Společnost s ručením omezeným
eFocus

Kniha je komplexní prací o právní úpravě společnosti s ručením omezeným podle zákona
90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), účinného
od 1. ledna 2014. Volně přitom navazuje na předchozí tři úspěšná vydání podle obchodního zákoníku.

Nynější vydání je zaměřeno výlučně na rozbor platné právní úpravy. Pojednává o všech podstatných
otázkách právní úpravy společnosti s ručením omezeným – o založení a vzniku společnosti, právním
postavení společníků a podílu, o vnitřních poměrech a organizační struktuře společnosti, orgánech
společnosti, jednání za společnost a o zrušení a zániku společnosti. Do výkladu jsou začleněny také
další bezprostředně související otázky, jako je obchodní rejstřík nebo podnikatelská seskupení.

Monografie formuluje první odpovědi na alespoň některé sporné otázky, které nová právní úprava
přináší, a to se zřetelem k jejich praktické využitelnosti. V knize jsou zohledněny dostupné vědecké i
judikatorní závěry a výstupy na téma právní úpravy společnosti s ručením omezeným, pokud jsou
použitelné i za nové právní úpravy, jež přinesla značné množství někdy i dosti zásadních změn.

Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, Ph.D., je dlouholetým pedagogem katedry obchodního práva a katedry
občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni. Je autorem několika monografií
(např. Akciová společnost a evropská společnost, 2009; Valná hromada společnosti s ručením
omezeným, 2011; Osobní obchodní společnosti ve světle rekodifikace českého obchodního práva,
2012) a komentářů (např. komentář k novému občanskému zákoníku Wolters Kluwer, 2014).

Společnost s ručením omezeným
doc. JUDr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Vydalo nakladatelství Wolters Kluwer v roce 2014, 696 stran,  952 Kč.

Publikaci lze objednat >>> zde.

Z publikace vybíráme:

3. oddíl:

Publicita rejstříkových zápisů

§ 1 Základní otázky

Je nutno vždy rozlišovat materiální a formální publicitu rejstříkových zápisů.

§ 2 Materiální publicita

1. Obecně

Materiální publicita je upravena v § 8 zák. veř. rej. Co se materiální publicity týče, je třeba přitom
rozlišovat její pozitivní a negativní princip.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/spolecnost-s-rucenim-omezenym.p1683.html


2. Negativní princip materiální publicity

Negativní princip materiální publicity vyjadřuje zákon tak, že proti tomu, kdo jedná v důvěře v zápis
do obchodního rejstříku, nemůže ten, jehož se zápis týká, namítat, že zápis neodpovídá skutečnosti.
Jde o to, aby nikdo neutrpěl újmu v důsledku nedbalosti (popř. úmyslu) toho, koho se zápis týká.
Negativní princip materiální publicity přitom působí absolutně bez ohledu na zavinění konkrétní
osoby.[1]

Rozhodujícím kritériem je důvěra v zápis, resp. v aktuální stav zápisu. To má v praxi významné
dopady, zejména při posuzování platnosti právních jednání osobami, u nichž je sporné, zda byly
oprávněny je učinit, anebo které je učinily, ačkoliv k tomu oprávněny nebyly. Pokud osoba jednající v
důvěře, resp. dobré víře, v aktuální stav zápisu v obchodním rejstříku nevěděla, že druhá strana není
oprávněná k jednání za společnost proto, že byla ze své funkce např. již odvolána, pak jsou právní
jednání učiněná osobou k tomu neoprávněnou platná a společnost zavazují. Společnost zde nemůže
namítat, že zápis neodpovídá skutečnosti.[2] Jestliže ovšem třetí osoba věděla, že zápis v obchodním
rejstříku neodpovídá skutečnosti, pak v dobré víře nebyla a právní jednání takto učiněné platné není.
Důvěra ve stav zápisu v obchodním rejstříku chrání pouze ty, jež skutečně věří zápisům v obchodním
rejstříku.

Má-li zápis do obchodního rejstříku konstitutivní účinky, je negativní princip materiální publicity
reálně bez praktického významu, neboť není rozhodné, zda určitá osoba o skutečnostech věděla či
nikoliv, neboť teprve provedení zápisu do obchodního rejstříku určitou právní skutečnost konstituuje;
dokud zápis není proveden, pak tato skutečnost neexistuje.

3. Pozitivní princip materiální publicity

A) Obecně

Údaje a obsah listin, jejichž zveřejnění zákon ukládá, může společnost, jíž se zápis nebo listina týká,
namítat vůči třetím osobám až od okamžiku jejich zveřejnění, ledaže by prokázala, že byly třetí osobě
známy dříve; důkazní břemeno má zapsaná společnost. Snesení důkazu však bude v praxi ne-li
nemožné, pak přinejmenším velmi obtížné. Tyto údaje a obsah listin však není možno vůči třetím
osobám namítat až do šestnáctého dne po jejich zveřejnění, jestliže třetí osoba prokáže, že o nich
vědět nemohla; důkazní břemeno se zde přesunuje na třetí osobu (§ 8 odst. 2 zák. veř. rej.).

Jestliže existuje nesoulad mezi zněním zápisu v obchodním rejstříku v českém a cizím jazyce nebo
listin založených ve sbírce listin obchodního rejstříku v českém jazyce a dobrovolně založeným
překladem těchto listin do cizího jazyka v zákonem stanovených případech, nelze se vůči třetím
osobám dovolávat znění zveřejněného nebo založeného do sbírky listin obchodního rejstříku v cizím
jazyce. Třetí osoba se však může dovolávat znění zveřejněného nebo založeného do sbírky listin
obchodního rejstříku v cizím jazyce, ledaže společnost prokáže, že třetí osoba znala znění obsahu
zápisu nebo listiny založené v českém jazyce (§ 9 odst. 2 zák. veř. rej.).

B) Účinky zveřejnění zápisu nebo usnesení o zamítnutí zápisu jednatele, člena dozorčí rady
nebo likvidátora

Specifickou zákonnou konstrukci stran některých osob zapisovaných v rámci zápisu společnosti do
obchodního rejstříku představuje § 10 zák. veř. rej.

Od okamžiku zveřejnění zápisu osoby, která je jednatelem, členem dozorčí rady nebo likvidátorem,
se nelze vůči třetím osobám dovolávat porušení právních předpisů nebo společenské smlouvy při
jejím povolání do funkce, ledaže společnost prokáže, že třetí osoba o tomto porušení věděla. Tím není



dotčeno právo dovolávat se neplatnosti povolání této osoby do funkce postupem podle § 191 korp. z.

Jestliže rejstříkový soud zamítne (nikoliv odmítne) návrh na zápis osoby, která je jednatelem, členem
dozorčí rady nebo likvidátorem, do obchodního rejstříku, hledí se na její povolání do funkce, jako by
se nestalo; tím nejsou dotčena práva třetích osob nabytá v dobré víře. Zamítavé pravomocné
rozhodnutí musí rejstříkový soud zveřejnit.

Otázkou je, ke kterému dni v tomto případě končí výkon funkce neplatně povolaného jednatele, člena
dozorčí rady nebo likvidátora; zda ke dni právní moci rozhodnutí, nebo již ke dni jeho doručení
společnosti.[3] Podle všeho však končí výkon funkce až dnem právní moci, protože jednak k tomuto
dni zákon stanoví povinnost rejstříkového soudu zveřejnit rozhodnutí a kromě toho, pokud by totiž
odvolací soud zrušil prvoinstanční rozhodnutí a rozhodl o povolení zápisu, pak je povolání do funkce
platné.

§ 3 Princip formální publicity

Princip formální publicity rejstříkových zápisů vyjadřuje veřejnou přístupnost jak zapsaných údajů v
obchodním rejstříku, tak i listin založených ve sbírce listin obchodního rejstříku; úprava je obsažena
v §§ 3–7 zák. veř. rej.

Každý má právo do obchodního rejstříku nahlížet, pořizovat si kopie a opisy;[4] informace jsou
bezplatné, kopie a opisy jsou zpoplatněny podle zákona 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů. Rovněž tak lze požadovat potvrzení o tom, že v obchodním rejstříku nebo
sbírce listin obchodního rejstříku se určitý zápis nebo listina nenalézá. Opis z obchodního rejstříku
má povahu veřejné listiny; to platí i o opisech poskytovaných z informačního systému veřejné správy
na tzv. Czech POINTECH.[5]

Výjimka je dána pro rodné číslo. Zapisuje-li se rodné číslo do obchodního rejstříku, neuvádí se v
opisu z obchodního rejstříku ani se nezveřejňuje.[6] Je-li rodné číslo uvedeno v listinách zakládaných
do sbírky listin obchodního rejstříku, zveřejňují se tyto listiny včetně rodného čísla.

Rejstříkový soud uveřejní údaje o společnosti a listiny založené ve sbírce listin obchodního rejstříku
způsobem umožňujícím dálkový přístup a umožní získat úředně ověřený elektronický opis. O
skutečnostech zapsaných do obchodního rejstříku a listinách založených do sbírky listin obchodního
rejstříku před 1. 1. 1997 vydá rejstříkový soud vždy jen listinný opis, ledaže jsou i zápisy o těchto
skutečnostech nebo listiny již uchovávány v elektronické podobě.

Od zápisů v obchodním rejstříku je třeba odlišovat rejstříkové spisy, které nejsou veřejné. Každému,
kdo prokáže právní zájem nebo vážné důvody, dovolí předseda senátu na základě jeho žádosti, aby
nahlédl do rejstříkového spisu a učinil si z něj výpisy nebo opisy (§ 44 odst. 2 o. s. ř.).

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Nelze se dovolávat vůči tomu, kdo jedná v důvěře ve stav zápisu v obchodním rejstříku,
nesprávnosti zápisu, a to i tehdy, pokud tuto chybu způsobil rejstříkový soud, resp. jeho soudce nebo
jiný zaměstnanec (civ. R 36/2001).
[2] 69 Rozsudek Krajského soudu v Praze ze dne 30. 6. 1998 sp. zn. 44 Ca 67/98, Ad notam, 1999, č.
2, s. 35 a násl. (a Soudní judikatura, 1999, č. III., s. 37 a násl.).
[3] Shodně J. Dědič a J. Holejšovský in Dědič, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. II. díl, Praha:
Polygon, 2002, s. 157.
[4] Opisy se dělí na běžné (tj. takové, které zobrazují právní stav ke dni pořízení opisu) a úplné (tj.
takové, které zachycují veškeré zapsané údaje o společnosti, včetně již vymazaných).

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-soudnich-poplatcich-a-poplatku-za-vypis-z-rejstriku-trestu-11980.html


[5] Informace z obchodního rejstříku lze získat i z internetových stránek Ministerstva spravedlnosti
ČR (www.justice.cz).
[6] V dikci zákona je chyba (zákon vadně hovoří o neuveřejnění).

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Recenze publikace: Chalupa, R. Zákon směnečný a šekový – komentář směnečné části. Zákon o
mezinárodním právu soukromém – komentář směnečné části. Praha: Leges, 2021, 646 s.
Recenzia
Budoucnost je v technologiích i udržitelnosti
Anotační recenze: Vyvlastnění a vyvlastňovací řízení
Věznice jsou přeplněné a věznění příliš drahé. Knihou Tresty budoucnosti chce INFO.CZ
otevřít diskuzi o změnách
Recenze na knihu: Zdeňková, V., Seidlová, M., Čornejová, H.,Peterová H.: Jak správně vytvářet
a využívat FKSP: Jak postupovat při poskytování příspěvku na stravování.
Recenze na knihu: Zuzana Strnadová: Co by měl vědět příjemce dotace. 1.vyd. Praha: GRADA
Publishing, a.s., 2019, ISBN: 978-80-247-3076-9
Ondřej Chmela: Zrušení poplatku za podnět k ÚOHS lze považovat za správné
Anotační recenze: Koudelka, Z., Průcha, P., Zwyrtek Hamplová, J.: Zákon o obcích (obecní
zřízení) – Komentář. Praha: Leges, 2019, 480s
Pražské finále osmého ročníku konferencí Soukromé právo
Recenze: Jakub Tomšej a kolektiv – Zaměstnávání cizinců v České republice

http://www.justice.cz/
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-publikace-chalupa-r-zakon-smenecny-a-sekovy-komentar-smenecne-casti-zakon-o-mezinarodnim-pravu-soukromem-komentar-smenecne-casti-praha-leges-2021-646-s-115279.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-publikace-chalupa-r-zakon-smenecny-a-sekovy-komentar-smenecne-casti-zakon-o-mezinarodnim-pravu-soukromem-komentar-smenecne-casti-praha-leges-2021-646-s-115279.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenzia-114927.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budoucnost-je-v-technologiich-i-udrzitelnosti-114788.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/anotacni-recenze-vyvlastneni-a-vyvlastnovaci-rizeni-112650.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/veznice-jsou-preplnene-a-vezneni-prilis-drahe-knihou-tresty-budoucnosti-chce-infocz-otevrit-diskuzi-o-zmenach-112091.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/veznice-jsou-preplnene-a-vezneni-prilis-drahe-knihou-tresty-budoucnosti-chce-infocz-otevrit-diskuzi-o-zmenach-112091.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zdenkova-v-seidlova-m-cornejova-hpeterova-h-jak-spravne-vytvaret-a-vyuzivat-fksp-jak-postupovat-pri-poskytovani-prispevku-na-stravovani-111905.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zdenkova-v-seidlova-m-cornejova-hpeterova-h-jak-spravne-vytvaret-a-vyuzivat-fksp-jak-postupovat-pri-poskytovani-prispevku-na-stravovani-111905.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zuzana-strnadova-co-by-mel-vedet-prijemce-dotace-1vyd-praha-grada-publishing-as-2019-isbn-978-80-247-3076-9-111870.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zuzana-strnadova-co-by-mel-vedet-prijemce-dotace-1vyd-praha-grada-publishing-as-2019-isbn-978-80-247-3076-9-111870.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ondrej-chmela-zruseni-poplatku-za-podnet-k-uohs-lze-povazovat-za-spravne-110666.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/anotacni-recenze-koudelka-z-prucha-p-zwyrtek-hamplova-j-zakon-o-obcich-obecni-zrizeni-komentar-praha-leges-2019-480s-110672.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/anotacni-recenze-koudelka-z-prucha-p-zwyrtek-hamplova-j-zakon-o-obcich-obecni-zrizeni-komentar-praha-leges-2019-480s-110672.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/prazske-finale-osmeho-rocniku-konferenci-soukrome-pravo-110344.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-jakub-tomsej-a-kolektiv-zamestnavani-cizincu-v-ceske-republice-110090.html

